
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 23 del 13/02/2018

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO BANDO DI CONCORSO STREET ART – 
APPROVAZIONE

L'anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Febbraio alle ore 17:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO BANDO DI CONCORSO STREET ART – 
APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende promuovere un intervento sperimentale di 
decoro urbano, valorizzando il murales o graffito “autorizzato” come forma comunicativa e creativa 
specialmente delle giovani generazioni; 

CONSIDERATO che tale iniziativa ha la finalità di promuovere e divulgare la cultura della libera 
espressione artistica, in luoghi reputati idonei e debitamente selezionati dall’Amministrazione 
comunale, per educare al rispetto della proprietà altrui, alla tutela e alla salvaguardia dei beni 
comuni; 

RITENUTO utile, per la sperimentazione di tale iniziativa elaborare un apposito Avviso Pubblico 
che definisca:  
- modalità di svolgimento del concorso;
- aree da destinare alla realizzazione dei murales;

VERIFICATA la necessità di articolare in due distinti step la realizzazione dell'oggetto del presente 
bando, al fine di verificarne la praticabilità, efficacia e sostenibilità economica;

INDIVIDUATE in tal senso le seguenti tempistiche:  
- pubblicazione avviso 
- approvazione bozzetti propedeutici alla realizzazione delle opere;

CONSIDERATA la necessità di impegnare con successive determinazioni del responsabile del 
settore cultura le somme necessarie per la realizzazione di murales;

VISTA la propria competenza, in forza del combinato disposto di cui agli artt. 48 e 107 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Istituzionali – Sociali e Cultura - in ordine 
alla regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica in merito alle aree ed agli spazi 
individuati;

VISTI
• Il D.L.vo 267/2000
• D.Lgs 165/2001
• Lo Statuto Comunale

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 
TUEL 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare gli schemi allegati di Avviso Pubblico Bando di Concorso STREET ART e i 
relativi allegati come parte integrante e sostanziale del presente atto; 



3

2) di dare mandato agli uffici competenti – ovvero all'Area Servizi Istituzionali – Sociali e 
Cultura,  di procedere alla adozione dei necessari impegni di spesa; 

3) dare mandato agli uffici competenti della pubblicazione dell'avviso pubblico oggetto del 
presente atto.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Servizi Sociali e Patrimonio ERP

PROPOSTA DI GIUNTA N. 22 DEL 12/02/2018  

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO BANDO DI CONCORSO STREET ART – APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 12/02/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



1° BANDO DI CONCORSO – STREET ART 
 

Il Comune di Rosate, con questa iniziativa, intende promuovere un bando di concorso per la 
presentazione di progetti, finalizzati alla riqualificazione degli spazzi di cui all’allegato A);  
 
Art. 1 -  Finalità 
Riqualificare l’area/gli spazi indicati tramite dipinti murales o immagini di street art; 
�Favorire il linguaggio artistico contemporaneo dei murales e della street art; 
�Educare, attraverso la realizzazione dei murales e la loro successiva conservazione, al rispetto 
alla tutela e alla salvaguardia dei luoghi pubblici. 
 
Art. 2 - Oggetto del concorso 
Il concorso prevede la realizzazione di murales ed opere di street art che osservino le seguenti 
indicazioni: 
� i temi da sviluppare nei murales dovranno riguardare esclusivamente la natura, l’amicizia, 
l’integrazione sociale, la solidarietà, l’ambiente, la mobilità, o personaggi di  favole/fiabe. 
� le rappresentazioni, di qualsiasi tipo, non potranno recare ed avere alcuno scopo promozionale 
e/o pubblicitario; 
� non potranno essere accettate rappresentazioni il cui messaggio risulti offensivo nei confronti 
della sensibilità pubblica oppure richiami temi di tipo politico o religioso. 
 
Art. 3 - Criteri di ammissione e selezione 
Possono partecipare singoli artisti o gruppi di creativi. 
Per candidarsi occorre inviare la seguente documentazione: 
a) modulo di partecipazione (allegato al bando e disponibile sul sito del Comune): compilato in ogni 

sua parte, con una breve nota biografica; 
b) un bozzetto su carta formato A3 dell'opera che si intende realizzare, con la sua descrizione in 

relazione al tema del concorso. Il bozzetto dovrà riportare sul retro il nome dell'autore e le 
dimensioni previste. Gli elaborati non verranno restituiti. Il Comune potrà disporre liberamente 
degli  stessi.  

c) elenco del  materiale necessario per la realizzazione dello stesso. 
 

La documentazione richiesta deve essere racchiusa in apposito plico riportante all’esterno il 
nome del candidato e la dicitura “Street Art”. Il plico, inviato per posta o consegnato a mano al 
protocollo  deve pervenire tassativamente entro e non oltre le ore ___ del __/__/_____, al 
seguente indirizzo: 

Comune di Rosate – Via Vittorio Veneto n. 2 - ufficio protocollo 
 
Tra tutti i progetti pervenuti verranno scelti, a giudizio insindacabile dell'apposita Commissione di 
valutazione quelli da realizzare. 
Le opere scelte dovranno essere realizzate entro 90 giorni dalla proclamazione,  rispettando il 
bozzetto presentato per il concorso e con costo del materiale (bombolette spray) a carico del 
Comune di Rosate. 
La proclamazione avverrà durante _____________________ 
 
Il Comune non si assumerà alcun onere per il mantenimento dell’opera. 
I Vincitori dovranno rispettare tutte le normative di sicurezza nell’esecuzione dell’opera e operare 
in modo da non provocare nessun tipo di danno alle cose pubbliche e private, da non costituire 
ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazione pedonale e veicolare. 
Il Comune viene sollevato da qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose. 
 
Art. 4   - Responsabilità ed accettazione 
I partecipanti si assumono ogni responsabilità circa l'originalità dei lavori presentati ed accettano 
l'acquisizione di tutti i diritti di utilizzo delle immagini relative ad essi da parte del Comune. 
La partecipazione al concorso implica l’accettazione di tutte le norme contenute nel presente 
bando. 



Art. 5 - Norme per la tutela dei dati personali 
Il concorso si svolgerà nel pieno rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 che disciplina il trattamento dei 
dati personali; pertanto i dati forniti verranno trattati esclusivamente per la partecipazione al 
concorso medesimo. Qualsiasi modifica o cancellazione del dato personale può essere richiesta al 
Comune di Rosate, tramite richiesta scritta indirizzata alla casella Pec dell’Amministrazione 
Comunale. 
 



Spett.le 
   

Comune di ROSATE 
 
 
 

OGGETTO: partecipazione al concorso “Street Art” 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a 

……………………………………………………………………………………………………………… 

nato/a a …………………………………………………………il…………………………………. 

Codice Fiscale………………………………………………………………………………………. 

residente a ………………………………… in via……………………………..……………… 

tel ……………………………… e-mail …………………………………………………………… 

 

chiede 

di essere ammesso/a a partecipare al concorso in oggetto. 

(in caso di più partecipanti per lo stesso progetto – indicare i dati anagrafici di tutti gli artisti 

ed il modulo deve essere sottoscritto da tutti gli artisti coinvolti nella realizzazione 

dell’opera) 

 

Breve presentazione del proprio progetto: 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

Breve nota autobiografica: 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 



Dimensione: 

……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 
Dichiaro 

 

• l'originalità dei lavori presentati ed accetto l'acquisizione di tutti i diritti di utilizzo delle 
immagini relative ad essi da parte del Comune di Rosate; 

 
• in caso di vincita del concorso di realizzare l’opera nei termini indicati dal bando e di 

rispettare tutte le normative di sicurezza nell’esecuzione dell’opera stessa, operando in 
modo da non provocare nessun tipo di danno alle cose pubbliche e private, da non 
costituire ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazione pedonale e veicolare; 

 

• di sollevare il Comune di Rosate da qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose, 
nei confronti dei sottoscrittori della presente e/o di terzi; 
 

• di aver preso atto che il concorso si svolgerà nel pieno rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 che 
disciplina il trattamento dei dati personali; pertanto i dati forniti verranno trattati 
esclusivamente per la partecipazione al concorso medesimo. Qualsiasi modifica o 
cancellazione del dato personale può essere richiesta al Comune di Rosate, tramite 
richiesta scritta indirizzata alla casella Pec dell’Amministrazione Comunale. 
 

• di autorizzare il trattamento dei dati personali. 
 

Allegare i materiali indicati dal bando art. 3 lett. b) e lett. c) e copia del documento di identità 
 

 

 

 

 Firma  

________________________ 


